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摘要：针对目前绿色防控技术（GCT）仍未成为我国农户在农业生产中使用于防治病虫害的首选方法，分析影响农户采纳GCT的关键性因素。以湖北省265户柑橘种植户的调查数据为依据，基于计划行为理论，采用层次回归分析法探究农户采纳行为的心理归因。研究结果显示：（1）农户采纳GCT的行为态度越积极、社会规范压力越大、知觉行为控制能力越强，农户的GCT采纳程度越高。（2）农户的安全责任意识对行为态度与知觉行为控制影响GCT采纳行为的过程具有显著的调节作用。研究结果以期为GCT在我国有效推广提供理论依据和政策参考。
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Influencing Factors of Farmers' Green Control Techniques Adoption Behaviors：Analysis of 265 Citrus Growers' Investigation Data in Hubei Province
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Abstract: In view of the fact that the green control techniques (GCT) has not become the first choice for farmers to control diseases and pests in agricultural production at present in China, this paper analyzes the key factors that affect the adoption of GCT by farmers. Based on the investigation data of 265 citrus growers in Hubei Province, the psychological attribution of farmers' adoption behavior is investigated by hierarchical regression analysis based on the theory of planning behavior. The results show that: (1) The more positive the attitude of adopting GCT, the greater the pressure of social norms, the stronger the ability of perceptual behavior control, and the higher the degree of GCT adoption of farmers. (2) The safety responsibility consciousness of farmers has a significant regulatory effect on the process of behavior attitude and perceptual behavior control affecting GCT adoption behavior. It is expected that this study can provide theoretical basis and policy reference for the effective promotion of GCT in China.
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近年来，我国农产品质量安全问题与农业污染问题日益严峻，过度依赖和施用化学农药是其主要源头和诱因。据国家统计局数据显示，2015年我国农药使用量达到178.3万t，居世界第一。过度依赖化学农药不仅造成了严重的环境污染和食品安全问题，也制约了我国农户品的贸易出口。为从根源上实现化学农药的减量控害，我国政府出台了一系列政策，积极推广兼顾经济、生态和社会效益的绿色防控技术（green control techniques，GCT）。GCT是一种综合利用生物防治、物理防治、农业防治、科学用药4种子技术来预防和治理农作物病虫害的环境友好型农业技术。然而，目前GCT的实际推广效果十分有限，仍未成为农户病虫害防治的首选方法。农户作为GCT的最终使用者，GCT只有被农户接受和采纳，才能充分发挥其作用。因此，亟需找出影响农户采纳GCT的关键性因素，以期为GCT的有效推广提供理论依据和政策参考。
1    文献概述
目前学者们对农户GCT采纳行为影响因素的研究主要呈现出以下几个特点：一是研究内容多是关于农户自身资源禀赋、环保意识、社会网络、经济激励和技术特征等对农户GCT采纳行为的影响研究，仍缺乏对农户心理动因的研究[1-3]。二是研究对象多是关于农户是否采纳GCT，忽视了农户采纳GCT的渐进过程和采纳程度[4-5]。三是调研对象多是粮食作物种植户，忽视了对其他种植业农户的研究[6-7]。吴雪莲等[8]、侯博等[9]基于计划行为理论分析了农户低碳生产行为的心理动因，研究表明态度、规范和行为控制越积极的农户，越倾向于采纳绿色农业技术、选择低碳生产方式。研究农户的心理动因与农户的GCT采纳行为之间的关系，对于GCT的有效推广具有重要意义。
鉴于此，本研究拟利用湖北省柑橘种植户的调查数据，基于计划行为理论，探究农户采纳GCT的态度、主观规范、知觉行为控制、农户安全责任意识对农户GCT采纳行为的影响机理，以期为政府推广GCT提供政策借鉴。本文以柑橘种植户作为调研对象，原因如下：我国是柑橘生产大国，过度依赖化学农药导致我国柑橘产品农药残留问题突出，不仅影响了国民的身体健康和农村的生态环境，也制约了柑橘的对外出口，使得柑橘种植户成为GCT的主要推广对象；然而以往关于GCT采纳行为的研究多以粮食作物种植户为调研对象，对柑橘种植户的关注较少。
2 理论模型与研究假说
理性行为理论认为人的行为受行为意向驱动，而行为意向受行为态度和主观规范的共同作用[10]。计划行为理论则认为行为态度、主观规范和知觉行为控制共同作用于行为意向，进而影响到个体行为的发生[11]。社会认知理论认为人具备自我调控能力，个体的意识和认知能调节个体行为[12]。综合以上理论，本研究假设：（1）农户采纳GCT的行为态度、主观规范和知觉行为控制对农户的GCT采纳行为存在正向影响；（2）农户的内在认知（安全责任意识）对前者间的关系具有调节作用。理论模型如图1所示。
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图1 本研究理论模型

2.1  行为态度
行为态度是指个体对某项行为的认知和对行为结果的评价。农户采纳GCT的行为态度是指农户对GCT的认知和采纳GCT的效果评价。吴雪莲等[8]的实证研究表明，农户对高效农药喷雾技术的环境效益和经济效益认可度越高，农户的技术采纳积极性越高。杜斌等[13]的实证研究表明，农户对农药残留问题越关注，对安全生产越认同，越倾向于选择安全生产方式。侯博等[9]对农户低碳生产行为的研究表明，农户对低碳农业生产行为的环境效益和健康效益越认可，越有可能选择低碳生产行为。GCT的应用不仅能减少环境污染，降低农药残留，而且有益于农户的个人健康。农户对GCT的环境效益、经济效益、农产品质量安全效益和农户健康效益认可度越高，其行为态度越积极，GCT采纳程度可能越高。因此，本文提出假设如下：
H1：农户采纳GCT的行为态度正向影响农户的GCT采纳行为。
2.2  主观规范
主观规范是指个体采取或不采取某种行为所感受到的来自身边重要的人、组织或制度等的压力。农户采纳GCT的主观规范是指农户作出GCT采纳决策时感受到的来自政府、周边农户和农业技术部门的支持或反对的压力。李世杰等[14]对农户施药行为的实证研究表明，政府监管越严格，农户的生产行为越规范，农户越倾向于安全施药。Tzeling等[15]对农户行为决策的研究表明，与周围农户的交流频率会显著地影响农户的行为决策。高杨等[1]对农户GCT采纳行为的研究表明，农户与乡邻的交流频率、农业技术部门的推广力度显著影响农户的GCT采纳程度。政府、周边农户、农技人员对GCT的支持程度越高，农户感知的社会规范压力越大，越有可能采纳GCT。因此，本文提出假设如下：
H2：农户采纳GCT的主观规范正向影响农户的GCT采纳行为。
2.3   知觉行为控制
知觉行为控制是个体对采取某种行为感知到的可控程度。农户采纳GCT的知觉行为控制是指农户在作出GCT采纳决策时，对个人采纳GCT的知识、经验和能力等因素的考量。江激宇等[16]实证研究了知觉行为控制对农户安全生产行为的影响，发现农户的生产知识和法律认知会影响农户的安全生产行为。殷志扬等[17]对土地流转的研究表明，农户对土地流转政策越熟悉，越清楚如何将土地转出；其行为控制能力愈强，越倾向于选择流转土地。杜斌等[13]等的实证研究表明，农业技术培训可以降低农户感知的技术复杂程度，增强农户安全生产的积极性。农户掌握的GCT信息越丰富，对相关政策法规越熟悉，接受的GCT培训越有效，农户的知觉行为控制能力越强，越有可能采纳GCT。因此，本文提出假设如下：
H3：？！
2.4  安全责任意识
安全责任意识是指个体在面对和解决安全生产问题过程中对自己所承担责任的认识。农户的安全责任意识是指农民在从事农业生产时，对自己承担的安全生产、资源节约和生态保护等责任的认识。Victoria等[18]对消费者责任意识的实证研究表明，责任意识越强的消费者越可能进行可持续性消费。冯潇等[19]对农户生态保护行为的研究表明，农户的生态责任意识对农户的生态认知与生态保护行为间的关系具有调节作用。马玉申等[20]的研究表明，农户的安全责任意识影响农户的农药配比浓度选择，安全责任意识对农药属性认知影响农药配比行为的过程存在显著的调节作用。农户的安全责任意识是农户的一种认知判断，这种认知判断会影响其GCT采纳行为。因此，本文提出假设如下：
H4a：安全责任意识会增强农户采纳GCT的行为态度对GCT采纳行为的正向影响。
H4b：安全责任意识会增强农户采纳GCT的主观规范对GCT采纳行为的正向影响。
H4c：安全责任意识会增强农户采纳GCT的知觉行为控制对GCT采纳行为的正向影响。
3 数据来源与研究方法
3.1  数据来源与样本特征
本文采用的数据来源于本研究课题组于2016年7月至8月份在湖北省宜昌市和十堰市进行的实地调研。此两地为湖北省柑橘主产区，都有柑橘的GCT示范和推广点，因此，选择宜昌市和十堰市作为调研地点具有一定代表性。农户通过随机抽样法选取，共发放问卷300份，收回有效问卷265份，有效率为88.3%。从样本城市分布看，宜昌市占43%，十堰市占57%；从性别看，男性占75.1%，女性占24.9%；从年龄看，45岁及以下占28.3%，＞45～65岁占68.3%，65岁以上占3.4%，以中老年人为主；从文化程度看，初中及以下占83.8%，高中或中专占14.7%，大专及以上占1.5%；从家庭人口数来看，2人及以下占6.4%，3～5人占75.5%，6人及以上占18.1%；从家庭人均年收入看，2万元及以下占80.4%，＞2万～3万元占13.2%，3万元以上占6.4%。如表1所示。
表中数据注意认真逐一核查，并注意与上文中相关描述对应！
表1  样本农户基本特征
	年龄
	频数/人
	频率/%
	累计频率/%
	文化程度
	频数/人
	频率/%
	累计频率/%

	35岁及以下
	13
	4.9
	4.9
	小学以下
	8
	3.0
	3.0

	36～45岁
	62
	23.4
	28.3
	小学
	82
	30.9
	34.0

	46～55岁
	115
	43.4
	71.7
	初中
	132
	49.8
	83.8

	56～65岁
	66
	24.9
	96.6
	高中/中专
	39
	14.7
	98.5

	65岁以上
	9
	3.4
	100.0？
	大专及以上
	4
	1.5
	100.0？

	总计
	265
	100
	—
	总计
	265
	100—合计不足100
	—

	家庭人口数
	频数/人
	频率/%
	累计频率/%
	家庭人均年
收入
	频数/人
	频率/%
	累计频率/%

	2人及以下
	17
	6.4
	6.4
	1万元及以下
	126
	47.5
	47.5

	3人
	50
	18.9
	25.3
	1万～2万元
	87
	32.8
	80.4

	4人
	80
	30.2
	55.5
	2万～3万元
	35
	13.2
	93.6

	5人
	70
	26.4
	81.9
	3万～4万元
	10
	3.8
	97.4

	6人及以上
	48
	18.1
	100.0？
	4万元以上
	7
	2.6
	100.0？

	总计
	265
	100
	—
	总计
	265
	100合计不足100
	—



3.2   变量测量
3.2.1  自变量和调节变量
由于自变量——农户采纳GCT的行为态度、主观规范、知觉行为控制，以及调节变量——农户的安全责任意识，均无法被直接观察，本文参考国内外相关文献并结合实际调研情况，设计观察变量对其进行测量。测量题项来源如下：（1）农户采纳GCT的行为态度测量参考了吴雪莲等[8]、李世杰等[14]和Dasgupta等[21]的研究量表，包括4个题项。（2）农户采纳GCT的主观规范测量参考了Ajzen[11]、芈凌云等[22]和王建华等[23]的研究量表，包括3个题项。（3)农户采纳GCT的知觉行为控制测量参考了侯博等[9]、江激宇等[16]和Timprasert等[24]的研究量表，包括3个题项。（4)调节变量安全责任意识测量参考了马玉申等[20]、Gorsuch等[25]、陈雨生等[26]的研究量表，包括3个题项。如表2所示。
本研究使用Likert五分量表，分别设定“1非常不同意”“2比较不同意”“3一般”“4比较同意”和“5非常同意”5个选项，然后根据被调查者的选择得到各个题项的得分。量表的信效度分析结果如表2所示，变量的克朗巴哈系数（Cronbach’ a）均大于建议值0.7，因子载荷多大于0.7，整体KMO为0.733，Bartlett球体检验的Sig为0.000，非常显著，表明该测量量表具有较高的信度和效度。
表2  量表的信度和效度分析结果
	变量
	测量
题项
	KMO
	因子
载荷
	Cronbach’s α

	行为态度
	A1采用GCT有利于减少环境污染
	0.683（0.000）
	0.820
	0.854

	
	A2采用GCT有利于保障食品安全
	
	0.856
	

	
	A3采用GCT有利于增加经济效益
	
	0.806
	

	
	A4采用GCT有利于农户个人健康
	
	0.838
	

	主观规范
	B1政府部门支持采用GCT
	0.636（0.000）
	0.749
	0.702

	
	B2农技人员支持采用GCT
	
	0.811
	

	
	B3周围农户支持采用GCT
	
	0.747
	

	知觉行为控制
	C1若我想了解GCT相关信息，就能获得
	0.675（0.000）
	0.827
	0.714

	
	C2我对绿色防控相关政策法规比较熟悉
	
	0.747
	

	
	C3绿色防控技术培训已给予我较多指导
	
	0.661
	

	安全责任意识
	D1保护蜜蜂等益虫
	0.608（0.000）
	0.811
	0.712

	
	D2保护自然环境
	
	0.731
	

	
	D3保证农产品质量安全
	
	0.760
	



3.2.2  因变量
以往的研究探讨农户的GCT采纳行为时，大多将其设置为二元变量（0未采纳，1采纳），这些研究忽视了农户采纳GCT的渐进过程。GCT包含生物防治、物理防治、农业防治和科学用药4种子技术，农户采纳的子技术越多，说明农户的GCT采纳程度越高。因此，参考耿宇宁等[2]和蔡书凯[6]的研究，本研究采用更为详细的指标来评价农户的GCT采纳行为，即“病虫害GCT采纳程度”，分别设定“未采纳任何子技术”“采纳了1种子技术”“采纳了2种子技术”“采纳了3种子技术”和“采纳了4种子技术”5个答案选项，并分别赋值1、2、3、4、5。
3.2.3   控制变量
本文控制了一些可能影响农户GCT采纳行为的因素，将性别设置“男”和“女”两个选项，分别赋值1和0。年龄设置“35岁及以下”“＞35～45岁”“＞45～55岁”“＞55～65岁”和“65岁以上”5个选项；文化程度设置“小学以下”“小学”“初中”“高中/中专”和“大专及以上”5个选项；家庭人口数设置“2人及以下”“3人”“4人”“5人”和“6人及以上”5个选项；家庭人均年收入设置“1万元以下”“1万～＜2万”“2万～＜3万”“3万～＜4万”和“4万元及以上”5个选项，并分别赋值1、2、3、4、5。
4  实证结果和分析
本研究运用SPSS 22.0软件分析农户采纳GCT的行为态度、主观规范、知觉行为控制、安全责任意识与农户GCT采纳行为之间的影响机制；采用层次回归分析法对本研究提出的假设进行检验，研究农户采纳GCT的行为态度、主观规范、知觉行为控制对GCT采纳行为的影响，探寻农户的安全责任意识对前者间关系的调节作用。为避免多重共线性问题，在形成交互项之前，中心化了交互项所包含的变量，回归结果如表3所示。其中，模型1为自变量和控制变量对农户GCT采纳行为的直接回归；模型2是加入了调节变量农户的安全责任意识后的回归；模型3则是引入农户采纳GCT的行为态度、主观规范、知觉行为控制与农户安全责任意识的交互项后的回归。
表3  心理对农户采纳GCT行为的回归结果及安全责任意识的调节作用
	变量
	GCT采纳行为

	
	模型1
	模型2
	模型3

	常量
	2.409***
	2.530***
	2.494***

	行为态度（X1）
	0.145**
	0.143**
	0.125**

	主观规范（X2）
	0.257***
	0.202**
	0.211**

	知觉行为控制（X3）
	0.670***
	0.549***
	0.520***

	安全责任意识（M）
	
	0.503***
	0.519***

	行为态度安全责任意识
	
	
	0.220**

	主观规范安全责任意识
	
	
	－0.269

	知觉行为控制安全责任意识
	
	
	0.257*

	控制变量
	
	
	

	性别（）
	－0.121
	－0.106
	－0.115

	年龄（）
	0.096
	0.090
	0.097

	文化程度（）
	0.019
	0.016
	0.025

	家庭人口数（）
	－0.011
	－0.033
	－0.038

	家庭人均年收入（）
	0.007
	－0.011
	－0.017

	R2
	0.323
	0.373
	0.391

	调整后的R2
	0.302
	0.351
	0.362

	F值
	15.267***
	16.830***
	13.508***


注：***、**、*分别表示P<0.01、0.05、0.1

4.1  主效应分析
首先，将自变量、调节变量放入模型与农户的GCT采纳行为进行多元线性回归，得到模型1，结果显示，农户采纳GCT的行为态度、采纳GCT的主观规范、采纳GCT的知觉行为控制均对其GCT采纳行为具有显著影响。农户采纳GCT的行为态度在5%水平上显著，回归系数为0.145，证明H1成立；农户采纳GCT的主观规范和知觉行为控制与农户的GCT采纳行为高度相关，农户采纳GCT的行为态度的回归系数为0.257，知觉行为控制的回归系数为0.670，均在1%的统计水平上显著，证明H2和假设H3成立。
4.2  调节效应分析
本研究采用层次回归分析，综合3个模型的回归结果，检验农户安全责任意识的调节作用。从表3的回归结果可以得到，在模型1的基础上加入调节变量安全责任意识后，模型2的拟合优度（R2）增加了0.05；在模型2的基础上引入交互项后，模型3的R2增加了0.018，这表明调节变量农户安全责任意识和交互项的加入都能够显著提高模型的解释力度。模型3的结果显示,农户采纳GCT的行为态度与农户安全责任意识的交互项在5%水平上显著，回归系数为0.220，说明在农户个人安全责任意识的调节下，农户采纳GCT的行为态度对GCT采纳行为的影响变大，由此证明假设H4a成立；农户采纳GCT的主观规范与农户安全责任意识的交互项的影响系数为负，但并不显著，假设H4b没有得到支持；农户采纳GCT的知觉行为控制与农户安全责任意识的交互项在10%水平上显著，回归系数为0.257，说明在农户个人安全责任意识的调节下，农户采纳GCT的知觉行为控制对GCT采纳行为的影响变大，假设H4c成立。即在农户安全责任意识的调节下，农户的GCT采纳行为受其行为态度和知觉行为控制的影响作用增强。
5  研究结论与启示
本研究基于湖北省265户柑橘种植户的调研数据，选用层次回归分析方法检验农户采纳GCT的行为态度、主观规范和知觉行为控制对GCT采纳行为的影响，及农户安全责任意识的调节作用，得出如下结论：一是农户采纳GCT的行为态度、主观规范、知觉行为控制都显著地影响农户的GCT采纳行为；即农户对GCT环境、经济、健康效益越认同，感受到的来自政府、周边农户和农业技术部门的支持压力越大，农户掌握的GCT相关知识和经验越丰富，其GCT采纳程度越高。二是农户个人的安全责任意识对农户关于GCT的态度、知觉行为控制影响其采纳行为的过程有显著调节作用。
根据研究结论，本文提出可以从如下几个方面促进农户采纳GCT，提高GCT的推广水平：第一，加大媒体宣传力度。对GCT进行正面宣传和报道，增强农户对GCT的了解，提高农户对GCT采纳行为的效益认知，引导农户形成积极的GCT采纳态度。第二，加强引导和规范。政府部门健全和完善GCT的相关政策法规，加强对高毒、剧毒的监管力度，形成推广GCT的制度性规范；加快GCT推广队伍建设，对农户进行技术指导和培训，形成推广GCT的指导性规范；充分发挥农村党员干部的示范作用，鼓励其带头使用和宣传GCT，形成推广GCT的示范性规范。第三，加大科技投入力度。推进GCT的研发，增强GCT的有用性和易用性，提高农户采纳GCT的自信心和积极性。第四，加强GCT科普力度。通过宣传栏、讲座等途径向农户宣传安全生产、绿色防控的必要性和重要性，提高农户病虫害防治的安全责任意识和社会责任感。
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